РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З
15.03.2022 г.                              № 01-03/53-о
с. Тоцкое

	Об организации и проведении весенних каникул обучающихся в Тоцком районе в 2021/2022 учебном году

С целью организованного проведения весенних каникул, обучающихся в 2022 году, профилактики безнадзорности, правонарушений и травматизма детей и подростков в период каникул
	П Р И К А З Ы В А Ю:
      1. Утвердить План мероприятий организаций дополнительного образования (далее – ОДО), подведомственных РОО, по организации и проведению весенних каникул в 2021/2022 учебном году (далее – План) согласно приложению, к настоящему приказу.
2.Ведущему специалисту РОО по воспитательной работе и дополнительному образованию (Саитова Н.Ф.): осуществлять общую координацию деятельности образовательных организаций района и районных учреждений дополнительного образования детей по организации и проведению весенних каникул школьников.
Срок: в течение всего периода
         3.   Ведущему специалисту отдела образования по охране прав детей (Стрелкова Н.В.): осуществлять общую координацию и контроль по вопросам организации и проведения весенних каникул воспитанников ГКОУ для детей-сирот и детей, оставшихся без родителей «Детский дом» села Кирсановка, детей, находящихся на патронатном воспитании.
Срок: в течение всего периода
4.  Руководителям ОДО (Дудина Е.Н., Борзых М.Г.):
4.1. Организовать работу постоянно действующих дистанционных консультационных пунктов для оказания методической помощи педагогам района по организации и проведению весенних каникул по своим профилям, в том числе по вопросам проведения онлайн-смен и других форм полезной занятости обучающихся, организованных с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
Срок: в течение всего периода
4.2. Организовать подготовку и проведение районных мероприятий в соответствии Планом.
5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Разработать планы мероприятий с обучающимися в период весенних каникул, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий с учетом интересов обучающихся и их родителей, календаря образовательных событий, приуроченных к государственным и национальным праздникам Российской Федерации, памятным датам и событиям российской истории и культуры, на 2020/2021 учебный год (письмо министерства образования Оренбургской области от 11.06.2020 № 01-23/3499 «О направлении календаря образовательных событий»).
5.2. Провести, в том числе с привлечением родительской общественности, представителей ГУ МЧС России по Оренбургской области, УГИБДД УМВД России по Оренбургской области и других заинтересованных специалистов,
 тематические круглые столы, заседания правовых и дискуссионных клубов, организовать творческие площадки ученического актива, органов ученического самоуправления, детских общественно-правовых палат с обсуждением актуальных вопросов безопасности дорожного движения, поведения в природной среде, обеспечения информационной безопасности несовершеннолетних, профилактики экстремизма и радикализма
в образовательной среде, значимости сохранения и популяризации семейных ценностей и традиций с использованием методических материалов по проведению воспитательной работы с обучающимися «Угрозы, вызываемые распространением идей терроризма и религиозно-политического экстремизма, межнациональной и межконфессиональной розни» (письмо министерства образования Оренбургской области от 21.12.2015
№ 01-23/7768), федеральных рекомендаций для педагогов образовательных организаций по проведению профилактической работы в целях предупреждения вовлечения несовершеннолетних в криминальные субкультуры и деструктивную деятельность Минпросвещения России совместно с Минобрнауки России, Росмолодежью, МВД России и ФСИН России (письмо министерства образования Оренбургской области от 14.12.2020 № 01-23/8164); организовать разъяснение норм действующего законодательства (ст. 20.2. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), устанавливающего ответственность за организацию и участие в незаконных публичных мероприятиях (несанкционированных собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях или пикетированиях).
5.3. Организовать мероприятия по информированию обучающихся и их родителей (законных представителей) о мерах по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019-nCOV), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.
5.4. Организовать постоянное информирование обучающихся и их родителей о деятельности служб экстренной помощи с обязательным указанием бесплатного анонимного общероссийского детского телефона доверия 8-800-2000-122, всероссийской линии помощи «Дети онлайн» 80-800-25-000-15 по вопросам оказания психологической и информационной помощи по проблемам безопасного использования Интернета и мобильной связи.
5.5. Проведение заочных благотворительных акций, психолого-педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, в том числе детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам.
5.6. Обеспечение качественного содержания воспитательной работы с детьми, в том числе:
5.6.1. обеспечить максимальную занятость обучающихся в каникулярный период, включая постоянную работу по реализации программ воспитания и социализации, мероприятий, кружков, организации дополнительного образования детей, в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
5.6.2. обеспечить участие детей в районных, областных заочных мероприятиях в соответствии с Планом;
5.6.3. создавать необходимые условия для проведения работы по гигиеническому воспитанию обучающихся, популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, наркомании, табакокурения, по профилактике новой коронавирусной инфекции (2019 – nCOV), в том числе с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий;
5.6.4. Активизировать деятельность социально-психологических служб образовательных организаций, уполномоченных по правам детей и служб школьной медиации по формированию благоприятных взаимоотношений
в классных коллективах, выявлению обучающихся, склонных к суицидам, находящихся в состоянии стресса, конфликта, депрессии, трудной жизненной ситуации, и оказанию им своевременной помощи с обязательным использованием федеральных методических рекомендаций, разработанных Минпросвещения России совместно с МВД России, Минкомсвязью России, АНО «Центр изучения и сетевого мониторинга молодежной среды», содержащих алгоритмы действий для педагогов и родителей обучающихся по раннему выявлению и реагированию на деструктивное поведение несовершеннолетних, проявляющееся под воздействием информации негативного характера, распространяемой в сети Интернет (письмо министерства образования Оренбургской области от 06.10.2020
№ 01-23/6536), алгоритм выявления среди учащихся сторонников идеологии насилия в образовательных организациях, разработанный ФСБ России (письмо от 04.02.2022 № 01-23/723).
5.7. Размещение на сайтах, стендах и иных доступных местах, рассылку памяток по предупреждению отравления психоактивными веществами, соблюдению правил техники безопасности, поведения на водоемах в весенний период, дорожного движения, пожарной безопасности, безопасного использования бытовых электроприборов, обращения с огнем, личной безопасности.
Срок: в течение всего периода
6.Незамедлительно информировать районный отдел образования администрации Тоцкого района обо всех несчастных случаях с детьми и чрезвычайных происшествиях в период весенних каникул.
Срок: в течение всего периода
7.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель РОО                                                                      Т.И. Гончарова

Разослано: МБУ ДО Тоцкий ДДТ, МБУ ДО Тоцкая ДЮСШ, образовательные организации

Приложение к приказу РОО
от 15.03.2015 г. № 01-03/53-о

Областные методические мероприятия, профильные смены

	[bookmark: _Hlk66951295]№
п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки и место проведения
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Электронная почта, телефон кураторов

	11
	Профильная смена очно-заочной школы «Академия юных талантов «Созвездие»
	очно
	с 19.03 по 25.03.22г.
ДООЦ «Город детства»,
г. Оренбург
	Учащиеся 9-11 классов.
МБОУ Зареченская классическая гимназия – 1 человек,
МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина – 1 человек,
МАОУ Зареченская СОШ № 2 –
1 человек.
	Методист ДДТ Зятева А.А.

	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	Международные и всероссийские конкурсы, акции, фестивали

	№
п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки проведения
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Электронная почта, телефон кураторов

1
	Международный фотоконкурс «Мама и дети в национальных костюмах»
	заочно
	с 10.01.22 по 15.09.22 г.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ (2 человека: 1 педагог, 1 учащийся)
	Методист ДДТ Зятева А.А.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	Областные конкурсы, акции, фестивали, выставки

	№
п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки проведения
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Электронная почта, телефон кураторов

	81
	Областной заочный конкурс детских и юношеских театральных коллективов «Мир сказочных чудес»
	заочно
	с 15.02 по 25.04.22г. (заявки принимаются до 1.04.22 г., (итоги 25.04.22 г.)
	Учащиеся 1-11 классов
(7-17 л), педагоги ОО района
(отправляются работы, занявшие призовые места по итогам районного конкурса «Театральная весна»)
	Методист ДДТ
Розова Е.С.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	22
	Областной онлайн-марафон «Музыкальная палитра»
	онлайн
	с 21.03 по 27.03.22г. (итоги 27.03.22 г.)
	Учащиеся и педагоги ОО района
	Методист ДДТ
Розова Е.С.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	33
	Областной заочный конкурс проектов «Здоровым быть здорово!»
	заочно
	с 15.11.21 г. по 31.03.22 г. (итоги 15.04.22 г.)
	Учащиеся 11-18 лет и педагоги ОО района
	Методист ДДТ Зятева А.А.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	44
	Областной заочный конкурс «Здоровячок»
	заочно
	с 1.12.21 г. по 30.04.22 г. (итоги 30.04.22 г.)
	МБОУ Погроминская СОШ
(8 человек: 1 педагог, 7 учащихся);
МБУ ДО Тоцкий ДДТ (2 человека:
1 педагог, 1 учащийся)
	Методист ДДТ Зятева А.А.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

Районные этапы областных, всероссийских конкурсов и акций
	№ п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки проведения
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Электронная почта, телефон

	1
	Муниципальный этап областного конкурса на лучшее знание государственных символов России и символики Оренбургской области  «И гордо реет флаг державный»
	заочно
	февраль-июль 2022 г.
	Уч-ся 1-11 классов
(7-18 л), педагоги ОО района
	Методист ДДТ
Милкина К.И.
	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	2
	Районный этап XX Всероссийского детского экологического форума «Зеленая планета»
	дистанционно

	до 10.03.22 г.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ (6 человек: 3 педагога, 3 учащихся);
МАДОУ д/с «Колосок» (16 человек: 6 воспитателей, 10 детей);
МБДОУ д/с «Звёздочка» (25 человек: 8 воспитателей, 17 детей);
МАДОУ д/с «Солнышко» (12 человек: 3 воспитателя, 9 детей);
МБДОУ д/с –ясли «Орлёнок» (4 человека: 2 воспитателя, 2 детей);
МБДОУ д/с «Василёк» (11 человек: 5 воспитателей, 6 детей).
	Методист ДДТ Зятева А.А.

	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	3
	Районный этап областного конкурса исследовательских работ «Первые шаги в науку»
	дистанционно
	до 1.04.22 г.
	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина (2 человека:
1 педагог, 1 учащийся)
	Методист ДДТ Зятева А.А.

	pionerdom@mail.ru
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

Районные методические онлайн-мероприятия
	№ п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки проведения, время
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Платформа проведения, телефон

	1
	Методическое объединение
«Основы проектирования общеобразовательных общеразвивающих программ»
1. Программное проектирование дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
2. Итоги и перспективы конкурсного движения.
3. Организация кружковой работы в летний период.
Методист ДДТ
Зятева А.А.

	Онлайн
	24.03.2022 г.
(четверг)
10.00-12.00
	Педагоги дополнительного
образования ОО района
	Методист ДДТ
Зятева А.А.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	2
	Методическое объединение
«Требования к составлению отчетов и аналитических материалов»
1. Анализ и оценка деятельности ДОО ОО района.
2. Организация летнего отдыха. Роль ДОО в организации летнего каникулярного периода.
3. Основы проектирования дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ социально-гуманитарной направленности.
Методист ДДТ
Милкина К.И.
	Онлайн
	30.03.2022 г.
(среда)
10.00-12.00
	Вожатые, кураторы детского движения, педагоги дополнительного образования ОО района
	Методист ДДТ
Милкина К.И.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	4
	Методическое объединение
«Основы проектирования дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ»
1. Программное проектирование дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ.
2. Итоги и перспективы конкурсного движения.
3. Организация кружковой работы в летний период.
Методист ДДТ
Розова Е.С.
	Онлайн
	25.03.2022 г.
(пятница)
10.00-12.00
	Педагоги дополнительного
образования ОО района
	Методист ДДТ
Розова Е.С.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

Районные организационно-массовые мероприятия для учащихся образовательных организаций
	№ п/п
	Название
мероприятия
	Формат
	Сроки проведения, время
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Место проведения или платформа проведения, электронный адрес, телефон

	1
	Районное личное первенство по шашкам и шахматам среди учащихся ОО района «Весенний блиц – 2022»
	очно
	29.03.2022 г.
(вторник)
10.00-14.00
	Учащиеся 2-8 классы,
(8-14 лет)
	Методист ДДТ
Зятева А.А.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	2
	Районный практикум ЮИД «Безопасная весна 2022»
	очно
	1.04.2022 г.
(пятница)
10.00-17.00

	Учащиеся 2-6 классы,
(8-12 лет)
	Методист ДДТ
Милкина К.И.
	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, спортивный зал

	3
	Практикум по спортивному туризму среди учащихся Тоцкого района «Весна-2022»
	очно
	31.03.2022 г.
(четверг)
10.00-12.00
	Учащиеся 4-9 классы,
(10-15 лет)
	Методист ДДТ
Зятева А.А.
	МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, спортивный зал

	4
	Учебно-практическая конференция «Шаг в будущее»

	очно
	2.04.2022 г.
(суббота)
10.00-12.00
	Учащиеся 1-8 классы,
(7-14 лет)
	Методист ДДТ
Зятева А.А.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	5
	Районный конкурс детских и юношеских театральных коллективов «Театральная весна-2022»
	очно
	28.03.2022 г.
(понедельник)
11.00-13.00
	Учащиеся 5-18 лет
	Методист ДДТ
Розова Е.С.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	6
	Районная интеллектуальная игра «Что? Где? Когда?»
	очно
	1.04.2022 г.
(пятница)
10.00-12.00
	Учащиеся 6-8 классов,
(12-14 лет)
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог-организатор
Меньшаева Д.М.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	7
	Весенняя сессия ОЗК «Дар»
	онлайн
	25.03.2022 г.
(пятница)
	Учащиеся 9 классов
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог д.о. Касымова Г.А.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	онлайн
	25.03.2022 г.
(пятница)
	Учащиеся 9, 10, 11 классов
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог д.о. Белова Т.И.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	очно
	28.03.2022 г.
(понедельник)
	Учащиеся 9 классов
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог д.о. Касымова Г.А.
	МБОУ Зареченская СОШ № 2, каб. № 220

	онлайн
	26.03.2022 г.
(суббота)
	Учащиеся 9, 10, 11 классов
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог д.о.
Юлдашева И.А.
	ZOOM,
Телефоны
8 (35349) 2-20-75,
8 (35349) 2-19-14.

	очно
	26.03.2022 г.
(суббота)
	Учащиеся 9  классов
	Методист ДДТ
Зятева А.А.,
Педагог д.о.
Юлдашева И.А.
	МБОУ Пристанционная ООШ

Массовые мероприятия для учащихся МБУ ДО Тоцкий ДДТ, детей с. Тоцкое
	№ п/п
	Название
мероприятия, формат
	Сроки проведения, время
	Категория планируемых участников
	Ответственный
	Место проведения

	1
	Беседа-практикум «Летопись истории»
	24.03.2022 г.
(четверг)
11.30-12.30
	Учащиеся 2 А класса (8 лет) МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, классный рук. -Ахмерова А.С.
	Педагог д.о.
Стребкова И.В.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, кабинет № 12

	2
	Познавательная квест-игра «Догони английский»
	25.03.2022 г.
(пятница)
14.00-15.00
	Учащиеся т/о «Счастливый английский» (6-7 лет)
	Педагог д.о.
Милкина К.И.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, кабинет № 10

	3
	Познавательная игровая программа
«Театральная мозаика», приуроченная к
Международному дню театра
	26.03.2022 г.
(суббота)
11.30-12.30
	Учащиеся 7 Б класса
(13 лет) МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, классный рук. - Гусева Т.В.
	Педагог-организатор
Меньшаева Д.М.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	4
	Познавательная игровая программа «Творчество Винсента Ван Гога»
	27.03.2022 г.
(воскресенье)
14.30-15.30
	Учащиеся т/о «Карандаш»
(11-14 лет)
	Педагог д.о.
Минулина М.С.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
каб. № 10

	5
	Познавательное мероприятие «Всемирный день детского телевидения и радиовещания»
	28.03.2022 г.
(понедельник)
16.55-17.40
	Учащиеся т/о «Роббо класс»
(10-12 лет)
	Педагог д.о.
Поляева К.А.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

	6
	Мастер-класс «Объемный цветок»
	29.03.2022 г.
(вторник)
11.00-12.00
	Учащиеся т/о «Страна ИЗО» (7-10 лет)
	Педагог д. о.
Минулина М.С.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
каб. № 10

	7
	Познавательный час «Береги свою планету», посвященный Всемирному дню Земли
	30.03.2022 г.
(среда)
11.30-12.30
	Учащиеся 3 В и 3 Г классов (9 лет) МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, классные рук. – Кузина Л.С. и Калюжная Е.Н.
	Педагог д.о.
Зятева А.А.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
актовый зал

	8
	Музыкальная игра «Мир музыки»
	31.03.2022 г.
(четверг)
11.30-12.30
	Учащиеся 5 Г класса
(11 лет) МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, классный рук. – Долгих С.А.
	Педагог д.о.
Ворсина Я.В.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ,
актовый зал

	9
	Литературная игра «Путешествие в страну Литературию», приуроченная Международному дню детской книги
	2.04.2022 г.
(суббота)
11.30-12.30
	Учащиеся 8 Б класса
(14 лет) МАОУ Тоцкая СОШ им. А.К. Стерелюхина, классный рук. – Павельева М.Н.
	Педагог-организатор
Меньшаева Д.М.
	МБУ ДО Тоцкий ДДТ, актовый зал

[bookmark: _GoBack]План спортивных мероприятий МБУ ДО Тоцкая ДЮСШ  на весенние каникулы.

	№
п/п
	Наименования мероприятия
	Дата проведения
	Место проведения
	Ответственные

	1
	«Веселые старты» среди обучающихся 2012 г.р. и моложе.

	24.03.2022г
11.00ч
	МФСК «Колос»
с.Тоцкое
	М.А. Баева
С.П. Маёр
Н.В. Спиркина

	2
	Лично-командное первенство  по легкой атлетике  среди обучающихся 2013 г.р.  и моложе.
	25.03.2022г
11.00ч
	МФСК «Колос»
с. Тоцкое
	Н.В. Спиркина
А.И. Ганеева
С.П. Шишкин

	3
	Пионербол.
	25.03.2022г
11.00 ч
	Филиал Техникумовская ООШ
п. Молодежный
	С.П. Шишкин

	4
	Спортивные состязания с элементами борьбы.
	26.03.2022г
09.00ч
	УСЗ «Чемпион»
с.Тоцкое Второе
	В.В. Шалухин
М.А. Киселев
А.С. Козлова

	5
	Первенство МБУ ДО Тоцкая ДЮСШ по мини-лапте среди обучающихся 2008 г.р. и моложе.
	 28.03.2022г
 11.00ч
	МФСК «Колос»
с.Тоцкое
	М.Г. Борзых
С.В. Стукалов

	6
	Первенство МБУ ДО Тоцкая ДЮСШ по волейболу  среди юношей и девушек  2006 г.р. и моложе.
	29.03.2022г
11.00ч

	МФСК «Колос»
с.Тоцкое
	А.Р. Саади
С.П. Маёр

	7
	Весеннее  первенство МБУ ДО Тоцкая ДЮСШ  по мини-футболу среди юношей  2007 г.р. и моложе.
	30.03.2022г
11.00ч
	МФСК «Колос»
С.Тоцкое
	А.В. Тихонов
Г.С. Стариков
К.А. Шайхутдинов

	8
	Спортивно-игровые эстафеты.
	30.03.2022г
11.00 ч
	Филиал Техникумовская ООШ
п. Молодежный
	С.П. Шишкин